

भारत सरकार  
योजना मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3098

दिनांक 19.03.2025 को उत्तर देने के लिए

एसडीजी सूचकांक में सामाजिक कल्याण में सुधार

3098. श्रीमती महिमा कुमारी मेवाड़:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार इस बात से अवगत है कि नवीनतम सतत विकास लक्ष्य (एसडीजी) भारत सूचकांक 2023 के अनुसार, भारत का स्कोर 2022 में 66 से बढ़कर 71 हो गया है, जिससे सामाजिक कल्याण संकेतकों में उल्लेखनीय सुधार हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा इस प्रगति में सरकार का कितना योगदान है;
- (ख) सरकार द्वारा यह सुनिश्चित करते हुए कि एसडीजी प्रगति में कोई भी पीछे नहीं छूटे, विशेष रूप से हाशिए पर रहने वाले समुदायों और समाज के कमजोर वर्गों में एसडीजी लक्ष्यों के लिए डेटा संग्रह और निगरानी बढ़ाने हेतु क्या कदम उठाए जा रहे हैं; और
- (ग) सरकार द्वारा एसडीजी पर, विशेषकर गरीबी में कमी, गुणवत्तापूर्ण शिक्षा और असमानताओं में कमी से संबंधित डेटा एकत्र करने और उसका विश्लेषण करने के लिए उपयोग की जाने वाली कार्यप्रणाली का व्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

- (क) नीति आयोग द्वारा जारी एसडीजी इंडिया इंडेक्स 2023-24 रिपोर्ट के अनुसार, देश का एसडीजी स्कोर 2020-21 के 66 से बढ़कर 2023-24 में 71 हो गया है। विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं और कार्यक्रमों जैसे महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा), प्रधानमंत्री जन धन योजना (पीएमजेडीवाई), प्रधानमंत्री आवास योजना (पीएमएवाई), प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (आयुष्मान भारत), सक्षम आंगनवाड़ी एवं पोषण अभियान 2.0, प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (पीएमजीकेएवाई), पीएम उच्चतर शिक्षा अभियान (पीएम-उषा), मुद्रा योजना, सौभाग्य योजना, पीएम उज्ज्वला योजना, जल जीवन मिशन (जेजेएम), स्वच्छ भारत

मिशन, प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी), स्किल इंडिया, डिजिटल इंडिया, स्मार्ट सिटीज मिशन, मिशन लाइफस्टाइल फॉर एनवायरनमेंट (लाईफ), आकांक्षी जिला और ब्लॉक कार्यक्रम, स्टार्ट-अप इंडिया, शहरी परिवर्तन के कायाकल्प के लिए अटल मिशन (अमृत) आदि के माध्यम से सरकार के चल रहे प्रयासों ने देश के एसडीजी सूचकांक स्कोर में उल्लेखनीय सुधार किया है।

(ख) भारत राष्ट्रीय स्तर पर परिभाषित संकेतकों के माध्यम से एसडीजी को प्राप्त करने के लिए समर्पित है जो इसकी प्राथमिकताओं और विकासात्मक आवश्यकताओं को दर्शाते हैं। इस प्रतिबद्धता का समर्थन करने के लिए, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (एमओएसपीआई) ने संबंधित मंत्रालयों, विभागों, संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों और अन्य हितधारकों के साथ मिलकर राष्ट्रीय संकेतक फ्रेमवर्क (एनआईएफ) की स्थापना की है। यह फ्रेमवर्क राष्ट्रीय स्तर पर एसडीजी प्रगति की निगरानी और मूल्यांकन के लिए एक व्यापक उपकरण के रूप में कार्य करता है। नवीनतम राष्ट्रीय संकेतक फ्रेमवर्क (एनआईएफ) 2024 के आधार पर, एमओएसपीआई ने "सतत विकास लक्ष्य राष्ट्रीय संकेतक फ्रेमवर्क प्रगति रिपोर्ट 2024" जारी की है। एमओएसपीआई एनआईएफ में शामिल एसडीजी संकेतकों से संबंधित डेटा प्राप्त करने के लिए मंत्रालयों और विभागों के साथ समन्वय करता है।

इसके अलावा, भारत सरकार राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को उप-राष्ट्रीय स्तर की निगरानी रूपरेखा विकसित करने में सहायता प्रदान करती है, जिससे उन्हें सतत विकास लक्ष्यों पर नज़र रखने में मदद मिलती है। यह एसडीजी इंडिया इंडेक्स के माध्यम से राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों के प्रदर्शन का मूल्यांकन करता है, एसडीजी स्थानीयकरण को बढ़ावा देता है और राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के बीच प्रतिस्पर्धात्मक भावना को प्रोत्साहित करता है।

(ग) एसडीजी इंडिया सूचकांक की कार्य-प्रणाली का व्यौरा सार्वजनिक रूप से उपलब्ध है तथा इसे [http://www.niti.gov.in/sites/default/files/2024-07/SDG\\_India\\_Index\\_2023-24.pdf](http://www.niti.gov.in/sites/default/files/2024-07/SDG_India_Index_2023-24.pdf) से प्राप्त किया जा सकता है।